
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/2.1 

din 09 octombrie  2014 
cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor habilitat în ştiinţe 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr. 3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor habilitat, Comisia de atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1. LITVIN Aurelia 

doctor habilitat în științe ecnomice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 
60.521.03-01 din cadrul Universității Agrare de Stat din Moldova la data de 05 septembrie 2014, 
specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Management promovării exportului producției agroalimentare al Republicii Moldova 
 
Economic Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
September 05, 2014 
 

1.2. SCOBIOALĂ Diana  
doctor habilitat în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 18.552.08-
01 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 
data de 29 august 2014, specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public 
Tema: Esenţa şi efectele actului jurisdicţional internaţional 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM  
August 29, 2014 
 

1.3. COZMA Dumitru 
doctor habilitat în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat 
DH 01.111.02-01 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 19 august 2014, specialitatea 111.02 Ecuaţii diferenţiale 
Tema: Integrabilitatea sistemelor diferenţiale cubice ce posedă  curbe algebrice invariante 
 



 

1.4. 

1.5. 

 

Preşe
pentr
 

Secre
 

 

Mathemat
Institute o
August, 1
 
UNCUŢA
doctor hab
50 323.01
„Nicolae T
Tema: Op
 
Medical S
Public Ins
of Modov
Septembe
                
CAPCEL
doctor ha
166.01-01
iulie 2014
Tema: M
economică
 
Biology S
Institute o
July  10, 2

2. Prezen

edintele Con
ru Acreditar

etar ştiinţifi

tics Science 
of  Mathemat
9,  2014 

A Diana  
bilitat în  ştii

1-01 din cad
Testemiţanu

ptimizarea di

Sciences 
stitution Uni
va 
er 03, 2014 

                   
LEA Arcadii
abilitat în ştii
1 din cadrul 
4, specialitate

Managementu
ă 

Sciences 
of Zoology o
2014 

nta hotărâre

nsiliului Naţ
re şi Atestar

c                  

tics and Com

inţe medicale
drul Instituţi
” la data 03 s
iagnosticului

iversity of M

    
i 
inţe biologic
Institutului d

ea 166.01.  E
ul ecologic: 

f  the ASM

e intră în vig

ţional   
re                 

  

mputer Scienc

e în urma su
iei Publice 
septembrie 2
i şi tratamen

Medicine and 

ce în urma s
de Zoologie 

Ecologie   
fundamenta

goare la data

                    

    

ce of  the AS

usţinerii tezei
Universitate

2014,  specia
tului în stom

Pharmacy „

usţinerii în C
al Academi

area teoretic

a adoptării.

                  

                   

SM 

i în Consiliul
ea de Stat d
alitatea 323.0
matita herpeti

„Nicolae Tes

Consiliul Şti
ei de Ştiinţe

că şi particu

 
     Valeriu C

Aliona GRA

l Ştiinţific Sp
de Medicină

01. Stomatolo
ic     

stemitanu” o

iinţific Speci
e a Moldovei

ularităţile lu

CANŢER,  

ATI, dr. hab

pecializat  D
ă şi Farmac
ogie 

f the Republ

ializat DH 0
i la data de 

ui în tranziţ

academician

b., conf. univ

2 

DH 
cie 

lic 

06. 
10 

ţia 

n  

v. 


